circa palatium ædificavit, domosque famulis suis. Græcorum rex in eo 390 badras dirhemorum (badra est decies mille), quæ Saif-Aldewlæ erant, 1400 mulos et innumerabilem armorum copiam, invenisse fertur. Omnes res cepit, et palatium combussit. Post illud tempus, palatium iterum exstructum non est; sed ejus vestigia ad nostra pervenere tempora. » Ex his verbis, palatium ad latus occidentale oppidi fuisse, quippe fluvius Kuwaik hoc oppidi latus præterfluat, colligi potest; quæ nostra opinio, loco altero apud nostrum *fol. 150 v.* occurrente, probatur. Quum nempe die Lunæ, vicesimo-sexto mensis Schahbani anni 518, Balduinus, Francorum dux, Halebum oppugnaturus adveniret, in latere occidentali

oppidi, in Alhalaba castra posuit: فنزل بعدوين مقدم الفرج من الجانب الغربي من Tertius locus apud nostrum *fol. 54 r.* legitur, quo situs Alhalabæ paulo melius indicatur. Auctor dicit: وسير مرتضى الدولة الى صالح بن مرداس وهو في المحبس والزمه باطلاق زوجته طرود وكان من اجمل اهل عصرها فطلقها وتزوجها منصور وهي ام عطيه بن صالح واليهما ينسب مشهود طرود خارج باب الجنان منصور *Murtadhi-Aldewla ad Zalehum ben-Murdas* carcere inclusum misit, et ab eo exegit, ut uxorem suam Tharud, quæ inter pulcherrimas temporis feminas habenda erat, repudiaret. Quod quum ille fecisset, Manzurus eam in matrimonium duxit. Est mater Athhijjæ ben-Zaleh, eique locus Maschhud-Tharud extra portam Aldjenan in extrema Alhalaba, ubi ejus filius sepultus est, tribuitur. » De situ hujus portæ *vid. adnot. 187.* Nomen Alhalabah et magnus locus in oriente Bagdadi prope Bab-Alasdj (est locus) situs habet.

#### ADDENDA.

(Adn. 13) Vox *الدرب* pluribus locis communis est; sed absolute dicta regionem inter Tharsum ditionesque Græcorum significat, ut Sojuthius dicit, quoniam illa angusta est, sicut via [*الدرب*]. Inde sequitur, significationem a nobis voci *مدربة* tributam, rectam esse. Inter hanc et vocem *مايقف* solummodo discrimen est, quod vox prior de omnibus expeditionibus contra Græcos susceptis, altera vero de expeditionibus æstate susceptis, ut primis Islamismi temporibus moris erat, usitata est.

(Adn. 16) Masuhdius (libro quem citamus, titulus est *مروج الذهب ومعادن الجوهر* *Prata auri et Fodina gemmarum*) refert: Hoc ex provincia revocato, Ahmmarum ben-Jasid confinisi, Ohtsmanum ben-Hanif tributis, Ahbd-Allahum ben-Masuhd thesauro publico præfecit. Ahmmaro, ut homines Coranum doceret et in religione instrueret, mandatum dedit, et pro singulorum dierum stipendio ovem iis assignavit, ita ut Ahmmari dimidium cum partibus decidentibus [*السواقط*] Germ. *Alfall*], dimidium alteram vero Ahbd-Allahi ben-Masud et Ohtsmiani ben-Hanif esset.

(Adn. 29.) Masuhdius quoque auctorum dissensionem in numero occisorum et militum qui pugnae aderant, non præterivit. Dicit, secundum quosdam, in spatio centum decemque dierum, quo ibi pugnatum esset, ex utroque exercitu centum et decem milia hominum vitam perdidisse, ita ut ex Syris nonaginta millia, ex Iracensibus viginti millia ceciderint; secundum alios vero, septua-

ginta millia animam exspirasse; ex Syris nempe quadraginta et quinque millia, ex Iracæ populo viginti et quinque millia. Numerum occisorum vero, observat, solummodo summam definiri posse, quum alii ignoti occisi sint, alii aqua submersi, alii in deserto vita privati et ab animalibus rapacibus devorati, ut occisi numero accurate comprehendi non potuerint. Quum vero, idem loquitur, ii qui ex Syris ad Ziffinum pugnaverint, numero centum et quinque millia fuissent, non potuisse non solum Syrorum exercitum plus quam trecenta millia continere, quum et pugnatorum pauperrimus quisque unum, qui ipsi ministraret, secum habuerit, dum alii, quinque, decem vel plures secum duxerint. Ex Iracensis centum et viginti millia pugnatorum, exceptis iis qui exercitum secuti essent, fuisse.

( Adn. 32. ) Masuhdius dicit : Anno 38, arbitri in terra Balkæ, quæ ad Damasci provinciam pertinet, ut alii contendunt, in loco Dumat-Aldjandel, qui a Damasco decem milliaria distat, convenere.

( Adn. 33. ) Masuhdius dicit, Moahwijjam Hierosolymis mense Djumadæ anni 41 chalifam salutatum esse.

( Adn. 33 bis. ) Masuhdius refert, Moahwijjam mense Redjebi anni 41, quum octoginta annos natus esset, occisum, et ad portam Alzaghir Damasci sepultum esse; domum super ejus sepulcro exstructam, diebus Lunæ et Jovis, apertam fuisse, dum multi ad ejus sepulcrum iter sacrum fecerint.

( Adn. 54 et 55. ) Fluvii nomen et scribi الزاب Dual. الزابيان Plur. الزواب Ja-kutus observat. Quintus ejusdem nominis fluvius magnus in Africa in terra Barbarorum existit. Nomen *Sab* derivatum esse a *Sabo*, nomine cujusdam regis Persarum, qui primus hos fluvios fodendos curaverit, idem contendit. Masuhdius non Sabum majorem, sed minorem, الزاب الصغير nominat. Ahbd-Allahus ben-Ahli cum exercitu populi Chorasaniensis, secundo mensis Djumadæ posterioris anni 132, advenit. Merwanus a Sabo fluvio, die Sabbati, undecimo ejusdem mensis, castra movit. Quum Mosulæ populus ab oppidi introitu eum impediret, Harranum, ubi sedem habebat, aufugit. Ahbd-Allahus, quum Harranum pervenisset, palatium Merwani, in quo exstruendo 10,000,000 dirhemos erogaverat, destruxit, omnibusque ejus opibus potitus est. Quum Ahbd-Allahus ben-Ahli Damascum perveniret, ibi Alwalidus ben-Moahwijjah ben-Ahbd-Almalic cum quinquaginta millibus militum erat, inter quos tumultus exortus est, quum Jemanenses, se Nasaritis meliores esse, gloriarentur, hi autem illis cedere nolent. Merwanus nocte diei Solis, tertii mensis Dsu-Alhedjæ, occisus est.

( Adn. 59. ) Merwanum occisum esse initio anni 132; secundum nonnullos, mense Muharremi; secundum alios, mense Zafari; alios vero aliud narrare, refert Masuhdius : addit vero *وكان مقتله بومصير القيوم من صعيد مصر* « Occisus

est Buziri Fajjumi, quæ ad superiorem Ægyptum pertinet. » Sed in hoc Masuhdius cum majore scriptorum parte non consentit, qui eum Buziri Curides occisum esse referunt. Buzirum provincię Fajjumi est appellatum *Buzirum Dafanu*. Historici Orientales vero nomina hæc, similitudine seducti, interdum non bene distinxisse videntur. Conf. præf. viri doct. Et. Quatremere librum : Mémoires sur l'Égypte, tom. I, pag. 110. et sqq. Et de regni spatii et de ætate Merwani magna est inter auctores dissensio.

( Adn. 71. ) Ahbd-Allahus ben-Ahli per novem annorum spatium jussu Al-

manzuri carcere inclusus erat. Quam anno 149 Manzurus heri sacrum suscepere in animo haberet, eam a se ad Ihsam ben-Musa transferri iussit, cui, ut clama cum interimereb, mandavit. Ihsa ben-Musa, quid faciendum esset, Ebn-Schebremam consulens, quam hic, ne rem perageret, consilium dedisset, illum occidere noluit; sed Alanzaro ejus caedem simulavit et rem velgavit. Genz Ahlii, ad quam rei fama perlata erat, Ihsam ben-Musa, quae res esset, interrogavit, et hoc, se eum occidisse, respondente, ad Abu-Djahfarum rediens, huic exposuit Ihsae verba. Abu-Djahfarus, ob hanc rem iram contra Ihsam manifestans, dixit: Patruum meum occidit, per Deum! eum occidam. Re vera autem Manzurus caedem in Alabd-Allahum ab Ihsa factam hand agere ferebat, ut hoc praetextu, utriusque meta liberatus, Ihsam neci daret. Manzurus Ihsae advocato dixit: Tu patruum meum occidisti! Dixit Ihsa: Tu ejus trucidandi mandatum mihi dedisti. Dixit: Rem tibi non mandavi. Respondit Ihsa: Haec est epistola tua, hac de re mihi scripta. Dixit atter: Eam non scripsi. Quum vero Manzuri stadium videret, de vita timens, dixit: Me apud me est, eum non occidi. Dixit tum Manzurus: Mitte eum ad Abu-Alascharum Almuhallebum Ebn-Abi-Ihsa. Apud hunc semper vinctus permansit, donec Manzurus eum occidi jussit. Abu-Alascharus quum ad eum intraret, apud ipsum puellam, quam habebat, invenit. Primum Alabd-Allahum strangulavit, tum puellam occidi jussit; utraque vero corpora in lecto disposuit, ut mutuo amplexu circumfandi viderentur. Re peracta, domum dirui jussit, et judicem Ebn-Tsalamum aliosque advocavit, ut occisionem statim inspicerent. Alabd-Allahus in coemeterio Abu-Sowaidi ad portam Syriae, Bagdado ab occidente sito, sepultus est.

(Adn. 84.) Observandum est, in pluribus locis ubi voces *في رقبتي* vel *في رقبتي* legantur, quae initio adnotationis diximus, adplicari non posse. Exempli gratia, in vocibus *كل في رقبتي*, *ede in collo meo*, verba *في رقبتي* alium sensum praebere non videntur, quam *ede et torques vel beneficium collo meo imposuit est*; id est, si cibum sumseris, gratiam mihi erit, ut rem beneficii loco habeam.

(Adn. 113.) Reiskius cl. nomen Badendua loco et fluvio cotamune fuisse putavit; Masuhdius autem, Mamunum, quum, quindecim arcibus expugnatis, ab expeditione redisset, ad fontem Badenduni, qui fons nomine Aikschaira notus sit, castra collocasse, refert. Hunc locum Mischonidus ex Masuhdio excerptis. (Conf. Wilken cl. Chrestom. Pers. pag. 114.)

(Adn. 114.) Masuhdius refert, Almohtazim Constantino-polin expugnare in animo habuisse, et rebellionem Alahbbasi, qui et ad imperatorem Graecorum litteras dederit, quominus hoc faceret, eum impedivisse. Idem causam irae in Alafschinum excitatae tradit, dicens: Anno 225, Almasjarus Ebn-Masen ben-Bendar Hormus, princeps montium Thabaristanae, Samiram ductus contra Alafschinum edixit, eum ad rebellionem ipsum inclasse, ob doctrinam, in qua se conjunxissent, religionemque ad dualismum et magismum (ut ita dicam) pertinentem, in qua consensissent. Alafschinus diem, antequam Almasjarus Samiram duceretur, in vincula conjectus est. Scriba, cui nomen Saburus, rem confirmavit. Masjarus in urbe circumductus, et donec exspiraret flagellatus, a latere Babeci cruci affixus est.

(Adn. 121.) Metaphora, quae in verbis *ex umbilico vallis* est, et in Vita Timuri, t. II, pag. 642, occurrit.

(Adn. 127.) Masuhdus, ut alii codices, anno 248 eum plus quam nonaginta annos natum, nulloque praeflo vulneratum, succedente in locum Musa ben-Bugha, diem obisse, narrat.

(Adn. 130.) Anno 253, Ihsa ben-Alschaich Alschaibani ex Aegypto cum magnis pecuniis et septuaginta-sex viris ex filiis Abu-Thalebi, nempe filiiis Ahlii, Djahfari et Ohkali, qui, metuentes bellum intestinum, ex Hedjaso in Aegyptum fugam ceperant, Samiram pervenit. Ihsa ben-Alschaich tum Palestinae praefectus creatus est (Masuhdus).

(Adn. 134.) Quum adnotationes libelli nostri typis exscriberentur, codex 1392 Bibliothecae regiae, qui diwanum Boharii ordine litterarum finalium collectum continet, in manus nostras incidit. Ex quo quum carmen, cujus versus in poetæ Vita citatus est, adderemus, fore, ut viri docti haud ægre id ferant, speravimus. Textum ex hoc codice, qui vetustissimus anno 610 Mosulae scriptus est, exscripsimus. Quæ a nobis mutata sunt, vel aliter leguntur in altero codice, videas in fine carminis.

والام في كمد عليك واعذر  
عهد الهوى وهجرت من لا يهجر  
المعنى طالب لا يظفر  
ام ظلم علوة يستغني فيقصر  
وبريك عينها الغزال الاحور  
وتيمس في ظل الشباب فتخطر  
قد يونس تارة ويذكر  
وتوم الواهون الى مقمر  
ويروقنى ورد الحدود الاحمر  
ملكاً يحسنه الخليفة جعفر  
والله يرزق من يشأ ويقدر  
تعطى الزيادة في البقا وتشكر  
فيها المقل على العنى والمكثر  
وبسنة الله الرضية تظفر  
يوم افر من الزمان مشهر  
لحب يحاط الدين فيه وينصر  
عدداً يسير بها العديد الاكثر  
والبيض تلح والاسنة تزهر  
والجو معتكر الجوانب اغبر  
طوراً ويطغى العجاج الاكدر